
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICO 
 
 

N. 25 
del 

27/07/2022 
 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO 
COMUNALE - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA 
ORSINI SERRAMENTI DI ORSINI ALESSIO - 
DETERMINAZIONI.  
C.U.P. G59J22000540007 - C.I.G. 
9194753635             

 
 
 
- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
 
 

 



 

OGGETTO: 
LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PALAZZO COMUNALE - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA ORSINI 
SERRAMENTI DI ORSINI ALESSIO - DETERMINAZIONI.  
C.U.P. G59J22000540007 - C.I.G. 9194753635             

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed attestato 
con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  
 
Visti: 
 il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 

con il quale è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2022 finalizzato 
ad interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio comunale pubblico; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2022 con il quale è stato assegnato a questo Comune un 
contributo di € 84.168,33 per l’annualità 2022 finalizzato ad interventi di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico del patrimonio comunale pubblico; 

 
Dato atto che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori rispettivamente entro il 
15/05/2022 ed il 15/09/2022 pena la decadenza del contributo; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare i due contributi per effettuare un intervento 
unitario di messa in sicurezza ed efficientamento energetico del palazzo comunale; 
 
Viste e richiamate: 
 la propria precedente determinazione n. 6/2022 del 09/02/2022 con la quale è stato affidato il servizio tecnico 

di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
in oggetto all’arch. Diego Dassetto; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9/2022 del 23/03/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto; 

 la propria precedente determinazione n. 8/2022 del 28/03/2022 con la quale erano state attivate le procedure 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., dei lavori in oggetto; 

 la propria precedente determinazione n. 13/2022 del 20/04/2022 con la quale è stata dichiarata deserta la 
procedura di affidamento indetta con la citata determinazione n. 8/2022 di cui alla RdO MEPA n. 2978241 ed è 
stata indetta nuova procedura per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/15/2022 del 04/05/2022 con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione dei lavori in favore della ditta S.C. EDIL di PAGLIERO Sara s.a.s. con sede in 
Castellamonte (TO), frazione Spineto 185, c.f./P.Iva 01686380013, per un importo netto di € 94.665,49 
suddiviso in: 

o € 90.995,49 per lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara del 0,30%; 
o € 3.670,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Visto il contratto d’appalto stipulato in scrittura privata in data 19/05/2022; 
  
Vista la nota del 22/07/2022 agli atti del Comune prot. 2175 del 25/07/2022, con la quale la ditta appaltatrice S.C. 
EDIL di PAGLIERO SARA S.a.s. ha richiesto a questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., 
l'autorizzazione ad affidare in subappalto i seguenti lavori con il relativo importo (lavori peraltro già indicati all'atto 
dell'offerta di gara): 
 CATEGORIA PREVALENTE (OS6) “Finiture di opere generali lignei, plastici, metallici e vetro”: per un importo di 

€ 47.300,00 (Euro quarantamilasettemilatrecento/00) di cui € 1.834,00 (Euro milleottocentotrentaquattro/00) 
quali oneri per la sicurezza alla ditta ORSINI SERRAMENTI di ORSINI ALESSIO con sede in via Roma 15B, Riva 
presso Chieri (TO) P.I. 11233700019, C.F. RSNLSS88T29C627F; 

 
Considerato che i lavori rientrano nella categoria prevalente OS6 e pertanto sono concedibili in subappalto;  
 
Considerato che la ditta appaltatrice S.C. EDIL di PAGLIERO SARA S.a.s. aveva indicato all'atto dell'offerta di gara le 
suddette opere che ora intende subappaltare, in conformità all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 



Vista la documentazione allegata alla richiesta di subappalto attestante il possesso dei requisiti della ditta 
subappaltatrice;  
 
Considerato che risulta rispettata la percentuale massima di lavori affidabili in subappalto;  
 
Dato atto che la sopraindicata Ditta a cui si intendono affidare in subappalto i lavori citati possiede i requisiti di 
ordine speciale (requisiti di tipo tecnico-organizzativo ed economico-finanziario), nonché i requisiti di ordine 
generale previsti dal D.P.R. 207/2010;  
 
Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta subappaltatrice;  
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di autorizzare la ditta appaltatrice S.C. EDIL di PAGLIERO SARA S.a.s. a subappaltare i lavori indicati in parte 

narrativa per un importo complessivo di € 47.300,00 (Euro quarantamilasettemilatrecento/00) di cui € 
1.834,00 (Euro milleottocentotrentaquattro/00) per costi della sicurezza, I.V.A. esclusa, rientranti nella 
categoria prevalente OS6, alla ditta: 

a. ORSINI SERRAMENTI di ORSINI ALESSIO con sede in via Roma 15B, Riva presso Chieri (TO) P.I. 
11233700019, C.F. RSNLSS88T29C627F;  

3. di disporre che l’impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le opere affidate in subappalto gli stessi 
prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20%;  

4. di dare atto che questa Amministrazione non provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori, così come 
già indicato nel bando di gara e nel relativo disciplinare;  

5. di dare atto che per quanto non espressamente previsto nei precedenti punti, troverà applicazione l'art. 105 
del D.Lgs. 50/2016;  

6. di dare atto che le ditte appaltatrice e subappaltatrice dovranno adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 
in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

7. di trasmettere copia della presente determinazione alle ditte appaltatrice e subappaltatrice ed alla direzione 
lavori.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. PERINO Marco  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C/R Anno Imp. Creditore Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

  
      

   
                  

   
      

   
            

 
 
 

[ ] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[x] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
Li  _________________________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
IUCULANO MAMAO Antonino 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 
[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data _________________. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IUCULANO MAMAO Antonino  

 
======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 29/07/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dr. IVALDI Ezio 

 
======================================================================= 

 
 
 
  

 
dr. IVALDI Ezio 


